
Nyhedsbrev nr.19, august 2024 

 

 

 
Stemningsbillede fra Vaserne ved Birkerød. Foto: Morten Rosenvold Villadsen 

 

Kære medlem af Danmarks Vilde Natur 

Vi håber du har haft en dejlig sommer med nogle gode vilde naturoplevelser i Danmark! 
Hvis du mangler inspiration til gode vilde steder, har vi et par forslag herunder, måske 
nær dig!  

I dette nyhedsbrev kan du i øvrigt læse om den kommende konference for alle nnp-
bestyrelserne, hvordan du følger med i nnp-bestyrelsernes arbejde, DVNs indstilling til 
resultatet af Den Grønne Trepart, om de ca. 800 m2 jord du som DVN medlem har været 
med til at købe tilbage til naturen, om de dystre udsigter til dette års iltsvindskatastrofe 
og ikke mindst DVNs lette feltguide til at vurdere om DU er i livsfare i naturen. 

Rigtig god læselyst!  

 

 



Vilde steder at besøge 

Har du endnu ikke set nærvilde heste leve deres eget 
liv, kan vi ikke anbefale det nok! Sæt dig gerne og 
betragt deres sociale interaktioner, måden de bruger 
landskabet og den naturlighed de indgår i det danske 
landskab med – det er balsam for sjælen og en 
øjenåbner for det vilde liv vi kan få meget mere af i 
Danmark.  

Hvis du vil se 
nærvilde heste med 
blank pels og bølgende maner, er der efterhånden 
temmelig mange steder at besøge i hele landet. Er du i 
Jylland anbefaler vi Hammer Bakker i Vendsyssel, 
Skindbjerglund ved Skørping, Molslaboratoriet på 
Djursland eller Bindeballe ved Vejle. På Fyn og øerne 
kan man ikke komme uden om Sydlangelands spids, 
Bøtøskoven i Guldborgsund, eller Kohaveskoven ved 
Odense. Omkring Sjælland er det oplagt at tage forbi 
Knudshoved Odde ved Vordingborg, Røsnæs ved 

Kalundborg, Tærø nord for Møn og ikke mindst det nyetablerede Saksfjed Vildmark i 
nærheden af Rødby. Rigtig god tur!  

 

NNP-konference i Horsens 
 

Naturstyrelsen inviterer alle landet nnp-
bestyrelser til heldagskonference om det 
kommende arbejde i bestyrelserne. Der er rigtig 
mange aspekter i etableringen af de nye nnp, og 
selvom bestyrelserne alene kan indstille – og 
altså ikke bestemme – hvordan forvaltningen skal 
ske i den enkelte nnp, er det vigtigt at de er klædt 
fagligt på til opgaven og kan træ e beslutninger 
på oplyst grundlag. På konferencen vil hvert 
medlem kunne deltage i fire workshops på 
nedenstående liste, og fra DVNs side glæder vi os 
over at se hvor meget det naturmæssige fylder – det skulle give håb for at opkvalificere 
bestyrelsernes naturmæssige kompetencer. De fleste nnp-bestyrelser mødes for første 

Heste på Molslab. Foto: Morten DD Hansen 

Gallowayko med kalv. Foto: Morten Rosenvold 
Villadsen. Flere af de nævnte steder har de 
både nærvilde heste og kvæg.  

Vildt landskab. Foto: Rune Haubo Christensen 



gang i løbet af den kommende måned. Det bliver en spændende dag i Horsens d. 7. 
september!  

Tag fat i din lokalafdeling hvis du har spørgsmål eller vil vide mere om nogle af de viste 
emner:  

 

 

Følg med i nnp’ernes udvikling 
Vi vil fra DVNs side naturligvis videreformidle 
vigtige nyheder fra naturnationalparkerne mens 
de er under udarbejdelse, men skulle du have 
særlig interesse i en bestemt nnp, og gerne vil vide 
hvad din nnp-bestyrelse bruger tide på kan du 
finde referater fra møderne på nnp’ernes 
hjemmeside her. De første møder er enten nyligt 
afholdt eller er lige på trapperne.  

 

Den grønne Trepart 
Som du måske ved nedsatte regeringen Den grønne trepart, bestående af regeringen, 
Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, 
Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening. Meningen var at parterne 
skulle komme med et udspil til ”bredt funderede og langsigtede løsninger på 
landbrugssektorens klima- og naturudfordringer og komme med anbefalinger til, 
hvordan vi i Danmark bedst forvalter vores areal, natur og drikkevandsressourcer”. 
Trepartens aftale landede lige før sommerferien, og den har fået en blandet modtagelse. 
I DVN har vi været kritiske overfor de mange (igen-igen) frivillige aftaler landbruget stilles 
i udsigt, samt at CO2-afgiften ligger i den absolut laveste ende. Vi har tygget mere på 
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teksten hen over sommeren og herunder kan du læse et lille opkog af vores tanker, som 
er under udarbejdelse til en artikel vi vil forsøge at få ud i æteren.   

Kritik af landbrugets indflydelse: DVN mener, at de nuværende initiativer er ine ektive, 
da de største landbrugsejendomme styrer landbrugets beslutninger, hvilket hæmmer 
reelle løsninger på klima- og naturproblemer. 

Utilstrækkelige reduktioner: DVN påpeger, at de foreslåede reduktioner i landbrugets 
miljøpåvirkning er for små og forsinkede, med fokus på mindre ambitioner, der ikke vil 
have den nødvendige e ekt på havmiljøet og biodiversiteten. 

Behov for markant jordudtag: Ifølge DVN er der behov for at udtage op til 1 million 
hektar dyrket jord, især nær vandløb og kystområder, for at reducere gødningstab og 
beskytte naturen. 

Forøgelse af finansiering: DVN foreslår en betydelig forøgelse af midler til 
naturgenopretning og forvaltning samt oprettelse af en klar plan for, hvilke områder der 
skal udtages til naturformål. 

Rewilding og biodiversitet: DVN opfordrer til at integrere rewilding som en central del af 
naturforvaltningen og forbedre lovgivningen for at støtte naturgenopretning i hele landet. 

Revision af naturlovgivning: DVN mener, at der er behov for en opdatering af dansk 
naturlovgivning for at sikre overensstemmelse med EU-regler og bedre samarbejde 
mellem o entlige og private jordejere. 

 

 

DVN donerer 10.000 kroner til Den Danske Naturfond 
DVN har ikke en stor økonomi, men vi har heller ikke så store 
udgifter, og foreningen havde et lille overskud på budgettet i 
året 2023. Da vores hovedformål er at fremme udbredelsen 
af vild natur i Danmark, vedtog Årsmødet at DVN fremover 
vil donere ca. 10% af medlemskontingentet til mere vild 
natur. Hovedbestyrelsen har siden besluttet at donationen i 
år skal gå til Den Danske Naturfond, og vi har for 10.000 
kroners donation købt 833 m2 natur. Den Danske Naturfond 
opkøber arealer og omlægger dem til vild natur og er både 
finansieret af statslige midler samt donationer fra borgere 
og foreninger. Vi er rigtig glade for at kunne kanalisere de 

midler vi har i overskud videre til konkrete naturarealer, samtidig med at vi kan opretholde 
vores sideløbende aktiviteter i naturnationalparkernes bestyrelser og lokale engagement 
i vildere natur.   



 

Hold vejret – iltsvindet slår rekorder 
Her i efteråret kommer der til at lugte fælt i de indre danske farvande. De store mængde 
regn har gødet grunden for et endnu vildere iltsvind end sidste år, og de første meldinger 
om helt døde fjorde er tikket ind. I DVN vil vi meget gerne være med til at sende et 
utvetydigt signal til politikerne om at denne helt uacceptable situation skal løses, så vi 
hilser Danmarks Naturfredningsforenings happening om en stafet der skal gå gennem 30 
danske fjorde her i efteråret, og ende på Christiansborg, hjertelig velkommen. Du kan 
læse mere om initiativet her og være med til at råbe så højt, at vi måske endelig kan 
overdøve lobbyisterne på Axelborg. 

 

ER DU I LIVSFARE? – et let og transportabelt flow-chart om 
natursikkerhed 
Igen i år er agurketiden blevet brugt på at diverse instanser har udbredt unødig frygt om 
den – relativt set – ret ufarlige danske natur. Har man fulgt med i nyhedsstrømmen kan 
man få det indtryk, at den danske natur er akut LIVSFARLIG! Vores grafiske afdeling har i 
den anledning udviklet et simpelt og letanvendeligt flow-chart til at tage toppen af 
frygten놰놫놬놭놱놮놯 

 

 

 


